
Atto
 

Pagina 1 di 11 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00007 28/1/2025

1

Donato Ramunno 28/01/2025

DDG n. 154/2024. Attuazione del PIAO 2025-2027 Sottosezione 3.2.3. Porgrammazione triennale dei Fabbisogni di personale.
Assunzione a tempo pieno e indeterminato n.  1   unità   con profilo professionale  di Collaboratore Tecnico - Area dei
Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo tecnico – CCNL Comparto Sanità - da assegnare all’Ufficio Ispezioni
Integrate e Gestione delle Emergenze. Approvazione Avviso pubblico per la nomina dei componenti della Commissione
Esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 11 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della disciplina  

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli 

Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione 

amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016,  n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di contabilità 

e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente della 

Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 l’art. 20.1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia che attribuisce all’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane – Unità di funzione Gestione delle Risorse Umane  le 

procedure concorsuali e selettive di acquisizione di personale; 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2025 giusta 

D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 (BUR n. 63 del 

30 Dicembre 2024); 

 



 

Pagina 3 di 11 

Richiamate: 

- la DDG n. 110 del 16.10.2024 con la quale l’Agenzia ha aggiornato il PIAO 2024-2026, approvato 

con la DDG n. 7/2024 ed aggiornato con la DDG n. 78/2024, limitatamente alla Sottosezione 3.2.3. 

“ Programmazione triennale dei fabbisogni di personale”; 

- la deliberazione n. 650 del 04.11.2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato in sede di 

controllo preventivo la Sottosezione del citato  PIAO 2024-2026  “ Programmazione triennale dei 

fabbisogni di personale”; 

 

Dato atto che, in data 31.10.2024, la Sottosezione 3.2.3. “ Programmazione triennale dei 

fabbisogni di personale 2024-2026 dell’Agenzia è stata trasmessa alla RGS-MEF tramite la 

piattaforma S.I.C.O. come previsto dalla Circolare  MEF – RGS n. 32/2024;   

 

Premesso che,  per l’anno 2024, l’Agenzia ha programmato, tra gli altri, l’assunzione di n.  1 (una) 

unità da inquadrare nel profilo professionale di Collaboratore Tecnico – Area dei Professionsiti 

della salute e dei Funzionari – Ruolo tecnico – con diploma di laurea in ingegneria -  CCNL 

Comparto Sanità 2019-2021 da assegnare all’Ufficio Ispezioni Integrate e Gestione delle 

Emergenze, mediante la conclusione della procedura assunzionale già indetta dall’Agenzia con la 

DDG n. 177/2019 per l’assunzione di n. 1 collaboratore tecnico – ingegnere - da destinare 

all’Ufficio Grandi Rischi industriali;  

 

Considerato che, con la DDG n. 177 del 26.06.2019, l’Agenzia, in attuazione del PTFP 2018-2020,  

ha approvato ed indetto, tra gli altri, il bando di concorso per la copertura a tempo indeterminato 

di n. 1 posto di Collaboratore tecnico Professionale – Ingegnere – cat. “D” – del CCNL Comparto 

Sanità, rispondente alle medesime esigenze assunzionali programmate nel P.T.F.P. sopra 

richiamato nell’anno 2024; 

 

Dato atto che il predetto bando concorsuale è stato pubblicato: 

- Integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR n. 24 – Parte 2 – del 

16.07.2019; 



 

Pagina 4 di 11 

- Integralmente sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di 

concorso – in data 16.07.2019; 

- per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4° Serie Speciale – Concorsi 

ed Esami  - GURI n. 63 del 09.08.2019;  

 

Vista e richiamata la DCS n. 48 del 18.02.2020 con la quale l’Agenzia ha proceduto 

all’approvazione degli elenchi dei candidati ammessi ed esclusi;     

 

Dato atto che: 

- la copertura del posto sottesa alla procedura concorsuale de qua   è rispondente alle medesime 

attività e funzioni previste nell’Ufficio Gestioni Integrate e Gestione delle Emergenze, anche a 

seguito della riorganizzazione che ha interessato l’Agenzia successivamente all’indizione della  

procedura concorsuale de qua;     

- l’esigenza assunzionale di assumere n. 1  Collaboratore Tecnico Professionale da assegnare  

nell’Ufficio Gestioni Integrate e Gestione delle Emergenze è stata confermata nei successivi Piani 

triennali di fabbisogno tutti approvati dalla Regione; 

-le competenze professionali richieste al Collaboratore tecnico professionali sono state 

confermate nel nuovo CCNL Comparto Sanità sottoscritto in data 02.11.2022;  

 

Richiamata la tabella di trasposizione automatica nel nuovo sistema di classificazione 

professionale del Comparto Sanità 2019-2021;  

  

Considerato che  l’art. 1, co 1, del Decreto Legge del 27 dicembre 2024, n. 202 (cd decreto mille 

proroghe) ha  stabilito che :  «A  decorrere dall'anno 2025, le facolta' assunzionali autorizzate con  

il  decreto di cui al secondo periodo hanno una validita'  non  superiore  a  tre anni. Tali facolta' 

assunzionali, ivi  incluse  quelle  derivanti  da speciali disposizioni di legge,  alla  scadenza  non  

possono  essere prorogate. In via transitoria, le facolta'  assunzionali  non  ancora esercitate 

relative  ad  annualita'  pregresse  all'anno  2025,  gia' autorizzate o da autorizzare con il suddetto  

decreto,  ivi  comprese quelle previste da speciali disposizioni di  legge,  che  giungono  a scadenza 

alla data del 31 dicembre 2024, sono esercitate entro e  non oltre il 31 dicembre 2025 e non 

possono essere prorogate.».  

 



 

Pagina 5 di 11 

Considerato che occorre procedere alla nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice 

esperti nelle materie oggetto d’esame e per l’espletamento degli adempimenti previsti dal bando, 

ferma in ogni caso l’individuazione degli stessi  nel rispetto di imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa;  

 

Visti: 

- l’art. 8 del Bando di concorso in parola,  secondo il quale “La Commissione Esaminatrice del 

presente concorso è nominata nel rispetto delle disposizioni degli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs n. 

165/2001 e ai sensi del DPR 220/2001 per quanto applicabile dal Direttore Generale di ARPA 

Basilicata. Essa potrà essere integrata da ulteriori componenti per l’accertamento della conoscenza 

della lingua inglese e dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse. La 

composizione della Commissione sarà così composta: Presidente: un esperto scelto tra i dirigenti 

dell’ARPAB, di altre agenzie ambientali o di altre amministrazioni pubbliche, in possesso del 

diploma di laurea, competenti nelle materie oggetto del concorso, o tra docenti universitari nelle 

materie oggetto del concorso; Componenti: due esperti scelti tra il personale dell’ARPAB, di altre 

agenzie ambientali o di altre amministrazioni pubbliche, competenti nelle materie oggetto del 

concorso ed inquadrati in categoria almeno pari rispetto a quella propria dei posti messi a 

selezione; Segretario: un dipendente amministrativo dell’ARPAB, di categoria non inferiore alla “C”. 

La composizione della Commissione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.arpab.it. 

Amministrazione trasparente/concorsi”; 

 

Richiamato il principio del tutto consolidato e assolutamente prevalente secondo il quale  il  bando 

di concorso è la “lex specialis” della procedura concorsuale - Cons. Stato, sez. IV, 29 novembre 

2002, n. 6530; sez. IV, 14 maggio 2007, n. 2423;   

Visto l'art.  35,  comma  3,  lettera  e),  del   decreto legislativo n. 165 del 2001 che, fra i principi a 

cui  si  conformano le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni, prevede quello 

secondo cui le commissioni  sono  composte  esclusivamente  da  esperti di provata competenza 

nelle materie di concorso,  scelti  tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle  

medesime, che  non  siano  componenti   dell'organo   di   direzione   politica dell' amministrazione, 

che non ricoprano cariche politiche e  che  non siano rappresentanti sindacali o designati  dalle  

confederazioni  ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  



 

Pagina 6 di 11 

Richiamata la Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica,  secondo la 

quale le amministrazioni che procedono alla nomina dei componenti delle Commissioni di 

concorso dovrebbero darsi regole chiare sulla scelta dei componenti delle commissioni di concorso 

sia per garantire la professionalità dei commissari si per ragioni di trasparenza e anche per evitare 

decisioni  poco meditate;   

 

Dato atto che nel ruoli dell’Agenzia, in relazione alla competenza ed esperienza in relazione al 

posto da coprire e  nelle materie di concorso, sono presenti diverse unità  di personale  sia  

dirigenziale che del comparto potenzialmente nominabile a  componente della Commissione 

Esaminatrice;   

 

Richiamate le best practice indicate dall’ANAC che in ordine alla procedura di nomina dei 

componenti delle Commissione di concorso invitano le Amministrazioni a predisporre appositi 

avvisi e/o  manifestazioni di interesse rivolto  sia al personale interno ed esterno al fine di 

prevenire fenomeni di corruzione nonché garantire scelte imparziali e di buon andamento; 

 

Richiamato il Documento di Valutazione dei rischi specifici  del PIAO 2024-2026, approvato 

dall’Agenzia con la DDG n. 7/2024, che tra le misure di prevenzione di livello specifico prevede in 

ordine al processo Procedure di reclutamento – Nomina Componenti di Commissione  anche con 

personale esterno;   

 

Richiamato altresi il principio di rotazione applicabile anche in  ordine alla nomina dei componenti 

delle Commmissioni concorsuali;     

 

Valutata l’opportunità di indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 

all’acquisizione di candidature di personale interno  ed esterno  dell’Agenzia e/o di altre PPAA,  

dirigenziale  e del comparto di ruolo, per la nomina dei componenti della Commissione 

esaminatrice per la procedura concorsuale in oggetto, con competenza ed esperienza nelle 

materie delle prove di esame indicate nel predetto Bandi di concorso; 

  



 

Pagina 7 di 11 

Ritenuto di provvedere, per l’effetto, all’approvazione  dello  schema di Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse  rivolto a personale interno  ed esterno  dell’Agenzia 

e/o di altre PPAA,  dirigenziale  e del comparto di ruolo, per la nomina dei componenti della 

Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

pieno ed  indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere – cat. “D” 

– del CCNL Comparto Sanità,  indetto dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019, che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale – All. “A”; 

 

Dato atto che: 

- in caso di pluralità di  manifestazioni di disponibilità  i componenti della Commissione di concorso 

saranno individuati con provvedimento del Direttore Generale  tenuto conto della specifica e 

comprovata competenza ed esperienza  necessaria  in relazione al posto da coprire e  nelle 

materie di concorso; 

- in mancanza di candidature di personale, fermi i requisiti richiesti per la nomina di componente 

della Commissione Esaminatrice de qua,  il Direttore Generale valuterà a suo insindacabile giudizio 

l’opportunità di nominare d’ufficio i componenti della Commissione Esaminatrice di ciascun 

concorso tra il  personale  interno e/o esterno di altre agenzie ambientali o di altre 

amministrazioni pubbliche;  

 

Dato atto che  in relazione alla nomina del segretario della Commissioni Esaminatrice de qua lo 

stesso  saranno individuato dal Direttore Generale mediante sorteggio casuale tra il personale 

amministrativo  interno dell’Agenzia, con il profilo professionale di Assistente e/o Collaboratore del 

ruolo Amministrativo ; 

  

Ritenuto di dover demandare l’operazione di sorteggio per l’individuazione del Segretario della  

Commissione Esaminatrice  all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane;   

 

Richiamati:  

- l’art.57 comma 1 bis del D.Lgs 165/01 e ss.mm.ii secondo il quale  le  pubbliche amministrazioni,  

al  fine  di  garantire  pari opportunita' tra uomini  e  donne  per  l'accesso  al  lavoro  ed  il 

trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilita', almeno  un terzo dei 



 

Pagina 8 di 11 

posti di componente delle commissioni  di  concorso,  fermo restando il principio di cui all'articolo 

35, comma 3, lettera e); 

- la DDG n. 108 del 25.10.2022, integrata dalla DDG n. 67/2023, con la quale l’Agenzia ha 

approvato il regolamento per la corresponsione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle Commissioni di Concorso;  

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

 

1-di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 

2-di indire un Avviso pubblico  per manifestazione di interesse finalizzato all’acquisizione di 

candidature di personale interno  ed esterno  dell’Agenzia e/o di altre PPAA,  dirigenziale  e del 

comparto di ruolo per la nomina a componente della Commissione Concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura a tempo pieno ed  indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore Tecnico 

Professionale – Ingegnere – cat. “D” – del CCNL Comparto Sanità da assegnare all’Ufficio Ispezioni 

Intergate e Gestione delle Emergenze (già Grandi Rischi Industriali),  indetto dall’Agenzia con la 

DDG n. 177/2019;     

 

3-di approvare, per l’effetto, lo schema di Avviso Pubblico  per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse  di cui sopra, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale – 

All. “A”; 

 

4- di stabilire che le manifestazioni di interesse devono essere presentate compilando l’apposito 

modulo allegato all’Avviso ed inviato esclusivamente per via telematica tramite il protocollo 

agenziale in uso dell’Agenzia, entro e non oltre 15  giorni, decorrenti dal giorno successivo alla 



 

Pagina 9 di 11 

pubblicazione dello stesso sul portale istituzionale dell’Agenzia – sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di concorso -  ;  

 

5- di stabilire che: 

a- in caso di pluralità di  manifestazioni di disponibilità  i componenti della Commissione di 

concorso saranno individuati con provvedimento del Direttore Generale,  tenuto conto della 

specifica e comprovata competenza ed esperienza  necessaria  in relazione al posto da copri re e  

nelle materie di concorso; 

b- in mancanza di candidature di personale, fermi i requisiti richiesti per la nomina di 

componente della Commissione Esaminatrice de qua,  il Direttore Generale valuterà a suo 

insindacabile giudizio l’opportunità di nominare d’ufficio i componenti della Commissione 

Esaminatrice di ciascun concorso tra il  personale  interno e/o esterno di altre agenzie 

ambientali o di altre amministrazioni pubbliche;  

c-il Segretario della Commissione de qua sarà individuato  dal Direttore Generale mediante 

sorteggio casuale tra il personale amministrativo interno dell’Agenzia, con il profilo 

professionale di Assistente e/o Collaboratore del Ruolo Amministrativo; 

  

6-di demandare  l’operazione di sorteggio per l’individuazione del Segretario della  Commissione 

Esaminatrice  all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane;   

 

7- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente allo schema di Avviso sul 

portale istituzionale dell’Agenzia – Sezione Amministrazione trasparente – Bando di concorso; 

 

8- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia; 

 

9-di notificare il presente deliberato al RPCT dell’Agenzia per ogni altro adempimento in materia di 

pubblicazione e di prevenzione della corruzione; 

 

10-di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente esecutivo. 

 

 



 

Pagina 10 di 11 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 11 di 11 

 

DDG n. 154/2024. Attuazione del PIAO 2025-2027 Sottosezione 3.2.3. Porgrammazione triennale dei Fabbisogni di personale.
Assunzione a tempo pieno e indeterminato n.  1   unità   con profilo professionale  di Collaboratore Tecnico - Area dei
Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo tecnico – CCNL Comparto Sanità - da assegnare all’Ufficio Ispezioni
Integrate e Gestione delle Emergenze. Approvazione Avviso pubblico per la nomina dei componenti della Commissione
Esaminatrice.

Donato Ramunno 28/01/2025

Achille Palma 28/01/2025

Donato Ramunno 28/01/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00007 del 28/01/2025 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 28/01/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 28/01/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 28/01/2025 

 

Numero Certificato: 19C515 

Rilasciato a: dnQualifier=SIG0000004935648, SN=PALMA, G=ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 19/08/2022 11:47:30 

fino a: 19/08/2025 02:00:00 



documento firmato il : 28/01/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 28/01/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 28/01/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000116.PDF  



ALLEGATO A..PDF

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARPAB – Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso bandito 
dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore 
Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari–  ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
 

Pagina 1  

Allegato A 
 
 
 
 
 
 

Avviso Pubblico 
per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina 
dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso 
bandito dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, 
a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di 
personale con profilo professionale di Collaboratore Tecnico – 
Area Professionisti della Salute e dei Funzionari– Ruolo 
tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare 
all’Ufficio Ispezioni Integrate e Gestione delle Emergenze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARPAB – Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso bandito 
dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore 
Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari–  ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
 

Pagina 2  

Articolo 1. Finalità dell’Avviso Pubblico 
1. Il presente avviso pubblico è finalizzato a ricevere manifestazione di interesse per 
l’acquisizione di candidature di personale interno  ed esterno  dell’ARPA Basilicata e/o di altre 
PPAA,  dirigenziale  e del comparto di ruolo, per la nomina dei componenti della Commissione 
esaminatrice del Concorso pubblico bandito dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per 
l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo 
professionale di Collaboratore Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari– Ruolo 
tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
2-Nel rispetto del principio di pari opportunità almeno un componente della commissioni di 
concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in conformità all'articolo 57, 
comma 5, punto 1., lettera a) del l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 
Articolo 2. Requisiti di partecipazione 
1-Possono presentare manifestazione di interesse a ricoprire la carica di componente della 
Commissione esaminatrice di cui all’art. 1, il personale interno ed esterno dell’ARPA Basilicata 
e/o di altre PPAA  con qualifica dirigenziale e non, assunto con contratto a tempo 
indeterminato: 

a) in possesso del diploma di laurea per il dirigente; 
b) inquadrato  nell’area dei Professionisti della salute e dei funzionari – ruolo tecnico – con 

profilo professionale Collaboratore tecnico per il personale non dirigenziale; 
c) con competenza nelle  materie oggetto di prova del concorso bandito con la DDG. 

177/2019; 
d)  che non sia stato condannato anche con sentenza non passata in giudicato per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo de codice penale; 
e) che non ricopra cariche politiche, cariche sindacali o designati della confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.     
2. I requisiti prescritti saranno autodichiarati dal soggetto interessato all’atto di presentazione 
della manifestazione di interesse, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000. Ai sensi 
dell’art. 75 del richiamato decreto, e fermo restando quanto previsto dall’art. 76, 
l’accertamento della non veridicità di quanto dichiarato, in qualsiasi momento, comporterà la 
decadenza, previa adozione di motivato provvedimento, dalla nomina a componente della 
commissione. 
3. I candidati selezionati secondo le modalità descritte all’articolo 4, all’atto della nomina 
devono dichiarare, altresì, in relazione allo specifico incarico da ricoprire l’assenza di conflitto di 
interessi e l’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, con particolare 
riguardo all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché agli articoli 6 e 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e a rinnovare le dichiarazioni rese in 
ordine alle circostanze di cui agli articoli 35, comma 3, e 35-bis,del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165. 
4. Il Bando di concorso pubblico, approvato con la DDG n. 177/2019, pubblicato in GU della 
Repubblica Italiana n. 63 del 09.08.2019, è  visionabile accedendo sul portale istituzionale 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARPAB – Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso bandito 
dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore 
Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari–  ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
 

Pagina 3  

dell’ARPA Basilicata – Sezione Amministrazione Trasparente 
https://www.arpab.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/ - “Bando di concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.1 
collaboratore tecnico professionale – ingegnere - categoria “D” -del CCNL Comparto sanità – da 
assegnare all’ufficio Grandi Rischi Industriali”. 
 
Articolo 3. Modalità e termini per la presentazione della candidatura 
1.Gli interessati in possesso dei requisiti previsti all’articolo 2 di cui sopra possono partecipare 
al presente avviso  compilando  il modulo “Manifestazione di interesse” – Allegato A- 
disponibile sul portale istituzionale dell’ARPA Basilicata – Sezione Amministrazione Trasparente 
https://www.arpab.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/, entro e non oltre 15 
giorni (termine perentorio) decorrenti dal giorno successivo all’avvenuta pubblicazione 
dell’Avviso sul sito dell’Agenzia. 
2.La manifestazione di interesse a partecipare al presente avviso andrà inviata esclusivamente 
tramite pec all’indirizzo protocollo@pec.arpab.it, firmata digitalmente e corredata da un 
curriculum vitae sintetico in cui sono illustrate le competenze e  l’esperienza in relazione al posto 
da coprire e nelle materie del Concorso bandito con la DDG. 177/2019. 
 
Articolo 4. Modalità di nomina e compenso. 
1.Ricevute le manifestazioni di interesse,  il Direttore Generale provvederà, con propria 
delibera, alla nomina del componente della Commissione esaminatrice, tenuto conto  di quanto 
previsto dal Bando di concorso approvato con la DDG n. 177/2019 per la nomina di Presidente e 
di Componente,  nonché  della necessità di assicurare il principio di pari opportunità tra uomini 
e donne di cui all’art. 57  del D.Lgs 165/2001 e ssmmii 
2- In mancanza di candidature di personale, fermi i requisiti richiesti per la nomina di 
componente della Commissione Esaminatrice de qua,  il Direttore Generale valuterà a suo 
insindacabile giudizio l’opportunità di nominare d’ufficio i componenti della Commissione 
Esaminatrice di ciascun concorso tra il  personale  interno e/o esterno di altre agenzie 
ambientali o di altre amministrazioni pubbliche. 
3. A ciascuno dei componenti della commissione esaminatrice sarà riconosciuto per i lavori 
svolti i compensi previsti nel Regolamento sui compensi da corrispondere ai componenti delle 
Commissioni di Concorso approvato con la DDG n. 108/2022, integrata con la DDG n. 67/2023.  
 
Articolo 5. Trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), si informano i candidati alla 
presente procedura che i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse 
all'espletamento della procedura stessa e per le successive attività inerenti all’eventuale 
procedimento di nomina, nel rispetto della vigente normativa specifica e con l’impiego di 
misure di sicurezza atte a garantirne la riservatezza. 
2. Gli stessi dati verranno raccolti sulla base del consenso espresso dal candidato all'atto della 
presentazione della manifestazione di interesse alla presente selezione. 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARPAB – Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso bandito 
dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore 
Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari–  ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
 

Pagina 4  

3. In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante 
strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra 
evidenziate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi in 
conformità alle disposizioni previste dall’articolo 32 GDPR. 
4. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il rifiuto di fornire gli stessi comporta l’impossibilità 
di dar corso alla valutazione della manifestazione di interesse. 
5. Il trattamento dei dati verrà effettuato con procedure idonee a garantire la sicurezza e 
riservatezza dei dati da parte del Titolare del trattamento, del Designato al trattamento, 
nonché di tutti i soggetti preposti alla presente procedura opportunamente autorizzati ed 
istruiti. I dati personali in questione sono trattati nel rispetto delle specifiche disposizioni di 
legge in materia e con l’impiego di misure di sicurezza idonee a garantire la riservatezza del 
soggetto interessato cui i dati si riferiscono. 
6. Il Titolare del trattamento dei dati è l’ARPA Basilicata, nella persona del Direttore Generale, 
al quale è possibile rivolgersi per esercitare i propri diritti e/o chiedere chiarimenti ai seguenti 
indirizzi: albo.online@arpab.it.  
7. I dati personali possono essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, quando ciò è 
previsto da disposizioni di legge o di regolamento. I dati personali possono altresì essere 
oggetto di diffusione nel rispetto delle delibere dell’Autorità garante per la protezione dei dati 
personali. 
8. L'interessato può esercitare, alle condizioni e nei limiti di cui al Regolamento UE 2016/679, i 
diritti previsti dagli articoli 15 e seguenti dello stesso. L’interessato può inoltre esercitare il 
diritto di proporre reclamo all’Autorità garante per la protezione dei dati personali ai sensi 
dell’art. 77 del precitato Regolamento. 
9. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) sono: dpo@arpab.it. 
 
Articolo 6. Disposizioni generali 
1. Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni sono pubblicati sul sito istituzionale 
dell’ARPA Basilicata wwww.arpab.it.  
2. Tutte le comunicazioni pubblicate sul sito istituzionale sopra citato hanno valore di notifica. 
3. L’accesso agli atti della presente procedura di selezione sarà regolato dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
Articolo 7. Rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si rimanda alla normativa 
vigente in materia. 
 
Allegato: 
 
“Modello A Manifestazione di interesse” 
 

Il Direttore Generale 

Donato RAMUNNO 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARPAB – Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso bandito 
dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore 
Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari–  ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
 

Pagina 5  

 

Modello A – “Manifestazione di interesse”  
 
 

Al DIRETTORE GENERALE 
ARPAB 

Via della Fisica 18/C 
85100 POTENZA 

Pec: protocollo@pec.arpab.it 
 
Il sottoscritto _______________________________   __________________________________ 
   (Cognome)     (Nome) 
 

MANIFESTA 
 
la propria  disponibilità ad essere nominato/a componente della Commissione Esaminatrice del 
Concorso bandito dall’ARPA Basilicata con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione di n. 1 (una) unità di 
personale con profilo professionale di Collaboratore Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei 
Funzionari– Ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni 
Integrate e Gestione delle Emergenze. 
 
A tal fine, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/00, sotto la propria personale responsabilità e 
consapevole, in caso di dichiarazione mendace, delle sanzioni penali previste dall’art. 76 c.1 D.P.R. 
n.445/00 anche per i reati di “falsità in atti” e “uso di atto falso”, nonché della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 
(art.75 D.P.R. n. 445/00) 
 

D I C H I A R A 
a) di essere dipendente a tempo indeterminato dell’ARPA ____________________; 
b) con qualifica dirigenziale dell’area _______________________ - ruolo 

_______________ in possesso del diploma di laurea in __________________________; 
inquadrato  nell’area dei Professionisti della salute e dei funzionari – ruolo 
_____________– con profilo professionale di ____________________; 

c) con competenza nelle  materie oggetto di prova del concorso bandito con la DDG. 
177/2019 perché _________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 

d)  che non sia stato condannato anche con sentenza non passata in giudicato per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo de codice penale; 

e) che non ricopra cariche politiche, cariche sindacali o designati della confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;    

f)  di autorizzare il trattamento dei dati personali e di eventuali dati sensibili contenuti nella 
domanda ai sensi del Regolamento n. 2016/679/UE; 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARPAB – Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei Componenti della Commissione Esaminatrice del Concorso bandito 
dall’Agenzia con la DDG n. 177/2019 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore 
Tecnico – Area Professionisti della Salute e dei Funzionari–  ruolo tecnico - C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 –  da destinare all’Ufficio Ispezioni Integrate e 
Gestione delle Emergenze. 
 

Pagina 6  

g) che le informazioni contenute nel Curriculum vitate allegato,  in cui vengono evidenziate le 
competenza ed esperienze nelle materie di concorso bandito dall’ARPA Basilicata con la DDG. 
177/2019, sono veritiere. 

 
Alla presente istanza allega: 
 

a. copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 
b. curriculum formativo e professionale datato e firmato 

 
Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali forniti, compresi eventuali dati sensibili, 
con la presente domanda ai sensi del Regolamento comunitario n. 2016/679  ai fini del procedimento 
per il quale sono stati richiesti ed esclusivamente a tale scopo. 
 
Data ___________________                                                                              FIRMA 

 
 

(da apporre con firma digitale) 
 

N.B.: 
• L’istanza vale come dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 445/2000) nonché 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 445/2000) pertanto alla domanda di 
partecipazione dovrà essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di 
validità, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del citato D.P.R. 445/2000. 

• La domanda deve essere firmata dal concorrente, a pena di esclusione. 
 
Data ___________________                                                                        

FIRMA 
 
 

(da apporre con firma digitale) 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000116.PDF
	ALLEGATO A..PDF

